
 

C o p i a  

 

V E R B A L E     D I    D E L I B E R A Z I O N E 
 

D E L L A  GIUNTA 
  

 D E L L’ UNIONE COLLINARE CANAVESANA 
 

(COMUNI DI BARBANIA, FRONT E RIVAROSSA) 
 

 
 N. 1 

 
DEL 26/01/2024 

 

 
OGGETTO:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2023-2025 DELL'UNIONE COLLINARE CANAVESANA E DEI TRE 
COMUNI ASSOCIATI (COMUNE DI BARBANIA, COMUNE DI FRONT E COMUNE DI 
RIVAROSSA) - CONFERMA PER L'ANNO 2024           
 
L'anno duemilaventiquattro il addì ventisei del mese di gennaio alle ore sedici,quarantacinque, tramite 

collegamento in videochiamata,  si è riunita la Giunta dell’ Unione Collinare Canavesana, unione dei 

comuni di Barbania, Front e Rivarossa, composta dai seguenti membri: 

 

 

NOMINATIVO PRESENTE 

PERINO ANDREA Sì 

DROVETTI GIUSEPPE Sì 

VALLINO ENRICO Sì 

            

            

Totale Presenti 3 

Totale Assenti 0 

 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott. CURCIO Filadelfo 

 

 

 

 

 



OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2023-2025 DELL'UNIONE COLLINARE CANAVESANA E DEI TRE COMUNI 
ASSOCIATI (COMUNE DI BARBANIA, COMUNE DI FRONT E COMUNE DI RIVAROSSA) - 
CONFERMA PER L'ANNO 2024           
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

Premesso che con atto 29 giugno 2005 è stata costituita l’Unione dei comuni denominata “Comunità collinare dei 

Comuni di Barbania, Front, Rivarossa e Vauda Canavese”; 

Dato atto che i comuni associati con deliberazione del Consiglio comunale: 

• N.30 del 30.10.2014 del Comune di Barbania, 

• N.51 del 31.10.2014 del Comune di Front, 

• N. 43 del 30.10.2014 del Comune di Rivarossa, 

• N. 21 del 31.10.2014 del Comune di Vauda Canavese, 

hanno conferito all’Unione Collinare Canavesana le seguenti funzioni: 

a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo;  

b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di 

trasporto pubblico comunale;  

c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;  

d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione 

territoriale di livello sovracomunale;  

e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi;  

f) edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e gestione dei 

servizi scolastici;  

g) polizia municipale e polizia amministrativa locale;  

h) i servizi in materia statistica; 

i) la realizzazione e la gestione di infrastrutture tecnologiche, rete dati, fonia, apparati, di banche dati, di 

applicativi software, l'approvvigionamento di licenze per il software, la formazione informatica e la 

consulenza nel settore dell'informatica. 

Vista la propria deliberazione n. 7 in data 30/06/2020, con la quale si è preso atto del recesso unilaterale (art. 25 

Statuto Unione) del Comune di Vauda Canavese, in seguito al quale l’Unione resta costituita dai tre Comuni di 

Barbania, Front e Rivarossa con decorrenza dal 01/01/2021; 

Richiamata la deliberazione consiliare n.4 del 10 marzo 2015 ad oggetto “Indirizzi e modalità operative per 

l’attivazione e la gestione delle funzioni conferite”, esecutiva a norma di legge; 

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 in data 18/12/2014 con cui si dà atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1 comma 110 lettera a) della L. 7 aprile 2014 n. 56 che l’attività di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza sono svolte da questa Unione di comuni in forma associata anche per i comuni 

che la costituiscono e che tali funzioni sono svolte da un soggetto unico e nominato dal Presidente dell’Unione; 

Visto lo statuo dell’Unione Collinare Canavesana; 

Visto l’art. 6 del D.L. 09/06/2021 n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia (21G00093)”, convertito con modificazioni dalla L. 08/08/2021 n. 113, che ha introdotto 

un nuovo strumento di programmazione per le amministrazioni pubbliche, denominato Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO), quale documento unitario in cui confluiscono i diversi atti di programmazione finora 

previsti, tra i quali: 

- il programma triennale di fabbisogni del personale (art 91 del TUEL e art. 6 del D.Lgs. 165/2001 smi); 

- il piano delle azioni concrete; 

- il piano per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali; 

- il piano della Performance (art. 10 del D.Ls. 150/2009); 

- il PTPCT; 

- il piano per il lavoro agile (POLA),  



- il piano delle zioni positive 

Rilevato pertanto che il piano triennale della prevenzione e della corruzione (PTPCT) rientra tra i contenuti 

integranti ed essenziali del PIAO dovendo in particolare essere inserito nella Sezione 2 “VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE” – Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”, così come 

previsto dallo schema di PIAO definito dal DM 24 giugno 2022; 

Preso atto che il termine ultimo di approvazione del PIAO, per gli enti che hanno approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026 entro il termine del 31/12/2023, è il 31/01/2024; 

Dato atto che il bilancio di previsione dell’Unione Collinare Canavesana è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 18 del 15/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2024/2026”; 

Vista e richiamata la semplificazione introdotta - per tutte le Pubbliche Amministrazioni con meno di 50 dipendenti 

(tra le quali rientra anche l’Ente scrivente) - dalla delibera del Consiglio dell’Autorità ANAC n. 7 del 17/01/2023 

(paragrafo n. 10.1.2) relativa all’approvazione definitiva del PNA 2022 che testualmente così dispone: 

“Le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare per le 

successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo” 

Rilevato che a seguito dell’attività di monitoraggio svolta per tutte le Aree di Servizio non sono emersi, nel corso 

dell’annualità 2023,  

- fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

- rilevanti modifiche organizzative; 

- modifiche degli obiettivi strategici; 

- modifiche significative delle altre Sezioni del PIAO da incidere sui contenuti della sezione 2.3 RISCHI 

CORRUTTIVI E TRASPARENZA.AO (nel case 

Ritenuto pertanto necessario, confermare il piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1/2023 e pubblicato nella Sezione 

Amministrazione Trasparente dell’Ente scrivente al seguente link https://www.unionecollinarecanavesana.it/it-

it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-per-la-prevenzione-della-

corruzione-e-della-trasparenza/2023/#2023; 

Sottolineato che il Piano allegato è stato predisposto tenuto conto della realtà organizzativa di questo Ente, in 

stretto raccordo con quella degli altri enti dell’Unione. Il Piano definisce anzitutto la mappatura delle attività 

esposte al rischio, evidenziando i rischi specifici su cui intervenire sulla base delle priorità segnalate; 

successivamente sono state individuate le misure da adottare nell’ottica della prevenzione della corruzione; 

Dato atto che il Piano comprende il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (art. 10 D.Lgs. 33/2013) 

nonché il “Codice di comportamento” del personale predisposto in attuazione del Codice Nazionale (art. 54, 

comma 5, D.Lgs. 165/2001; D.P.R.62/2013), all’interno di un unico “Piano generale per la legalità” elaborato in 

modo da realizzare un sistema integrato e organico dell’Unione e dei 4 Comuni aderenti, come auspicato dallo 

stesso Legislatore (art. 10, comma 2, D.Lgs. 33/2013); 

Viste le ulteriori deliberazioni dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC ex CIVIT) in materia; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Segretario in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL; 

Ad unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

1. di confermare, per l’anno 2024, il Piano triennale dell’Unione Collinare Canavesana e dei Comuni associati per 

la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione 

n. 1/2023 e pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente scrivente al seguente link 

https://www.unionecollinarecanavesana.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-

generali/piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/2023/#2023; 

2) di dichiarare, visto l’esito unanime e favorevole di apposita e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

https://www.unionecollinarecanavesana.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/2023/#2023
https://www.unionecollinarecanavesana.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/2023/#2023
https://www.unionecollinarecanavesana.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/2023/#2023
https://www.unionecollinarecanavesana.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/2023/#2023
https://www.unionecollinarecanavesana.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/2023/#2023


 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to (PERINO Andrea) F.to (Dott. CURCIO Filadelfo) 

 
============================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online dell’Unione Collinare Canavesana sul 
sito www.unionecollinarecanavesana.it per quindici giorni consecutivi a partire dal 29/01/2024 

 

Lì, 29/01/2024 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dott. CURCIO Filadelfo) 

 
============================= 

 
ESECUTIVITA' 

 

      
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-gen-2024 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione. 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

Lì, 29/01/2024 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dott. CURCIO Filadelfo) 
  

 
 
 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Lì,  29/01/2024 IL SEGRETARIO 
  (Dott. CURCIO Filadelfo) 
 
_________________________________________________________________________________ 

 

http://www.unionecollinarecanavesana.it/

